

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

09442

June, 2014

**MHI-08 : HISTORY OF ECOLOGY AND
ENVIRONMENT IN INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

*Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Write a brief note on the perceptions of environment as visible in ancient literature in India. 20
2. Explain the significance of geographical diversity in the process of agricultural diffusion over Indian subcontinent during early medieval times. 20
3. Examine the significance of water as a resource for human survival. 20
4. What do you understand by conservation ? Define it with the help of conservation practices. 20
5. How will you define 'Environmental discourse of Industrialism' ? Can it be termed as a watershed in the human - nature interactions ? 20

SECTION II

6. Write a note on the significance of biodiversity for human – nature interactions. In what ways does India enjoy a unique position in this respect ? 20
7. Examine the significance of Chipko Movement in defining the nature of debates over alternative modes of development. 20
8. Compare and contrast the following discourses on the environmental concerns : 20
Deep Ecology and Social Ecology
9. Discuss the issues pertaining to the patents of environmental resources. What is India's response to the issues raised in CBD and TRIPS ? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words : 10+10
- (a) River-valley civilisation
 - (b) Metal and Mineral Resources
 - (c) Colonial Environmental Agenda
 - (d) National Forest Policy, 1988
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एच.आई.-08 : भारत में पारिस्थितिकी एवं पर्यावरण का
इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो
प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. प्राचीन भारतीय साहित्य में व्यक्त पर्यावरण सम्बन्धी विचारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 20
2. प्रारम्भिक मध्यकाल में भारतीय उपमहाद्वीप में कृषि के विस्तार की प्रक्रिया में भौगोलिक विविधता के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 20
3. मानव जीवन के लिए संसाधन के रूप में जल के महत्त्व का परीक्षण कीजिए । 20
4. संरक्षण से आप क्या समझते हैं ? संरक्षण के तरीकों की सहायता से इसको परिभाषित कीजिए । 20
5. 'औद्योगिकता से सम्बन्धित पर्यावरणीय परिचर्चा' को आप कैसे परिभाषित करेंगे ? क्या इसको मानव - प्रकृति सम्बन्धों में एक महत्त्वपूर्ण घटना माना जा सकता है ? 20

भाग II

6. मानव – प्रकृति सम्बन्धों में जैव-विविधता के महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए । किन अर्थों में भारत इस संदर्भ में एक विशेष स्थान रखता है ? 20
7. विकास की वैकल्पिक विधियों पर विवादों की प्रकृति को परिभाषित करने में चिपको आंदोलन के महत्त्व का परीक्षण कीजिए । 20
8. पर्यावरणीय मुद्दों पर निम्नलिखित परिचर्चाओं की तुलना करते हुए उनमें अंतर स्पष्ट कीजिए : 20
गहन (डीप) पारिस्थितिकी तथा सामाजिक पारिस्थितिकी
9. पर्यावरणीय संसाधनों के पेटेंट से जुड़े मुद्दों की चर्चा कीजिए । सी.बी.डी. एवं ट्रिप्स में उससे जुड़े मुद्दों पर भारत का क्या रुख रहा ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) नदी-घाटी सभ्यता
(ख) धातु और खनिज संसाधन
(ग) औपनिवेशिक पर्यावरणीय उद्देश्य (एजेंडा)
(घ) राष्ट्रीय वन नीति, 1988